Gelli

lamblic

lamblic

Proclus

serit) animantia quaedam: lapidesq; & arbores recenset: quæ suis dicata numi nibus maxime præstant. Lothon etiam inquit Apollinis numini ascriptam: atq; dedicatam: quæ ante solis emersum: sua folia implicat: profurgente autem sensum ac paulatim explicat: & quatenus ad mediam cæli plagam ascendit: folia expandit: quo uenerationem suo numini peculiarem ostendat. notum uero quod in urbe olim Roma & Lothos plurimum celebrata est: nec illa tantum: quæ in Lucina area esset: & quæ item in Vulcanali: uerum quæ capillata diceretur: quoniam Vestalium uirginum ad hanc capillus deferretur: quas omnis aut longissimi fuisse testes sunt & M. Varro & C. Plinius: de eadem arbore: eiusq; magnitudine: fructu: & uiribus per multa apud Theophrastum: & ceteros comperiuntur. neq; enim ignoramus & herbam esse Lothon: & inter palustres etiam caules referri: hæc in ægypto fabæ similis traditur: arbor uero in Aphrica frequens piri magnitudine censetur: quam celtym uocitat: ut a Plinio seruatum est.

Varro

C. Plim

Theoph

Scita admodum ac elegans expositio a Plutarcho de origine uerbi: quod est spurium: ac non nihil etiam de latinis prænomibus.

Caput. V.

In commentariis ueterum grammaticorum: illi homines fere a latinis nominati sunt spurii: qui non ex legitimo genere: sed ex quadam colluione orti sunt: quod eorum uidelicet parætes ignorentur: nam & ipsi uelut ignobiles notissimo dicto terræ filii olim dicebantur: sed uide originem duxerit hoc uerbum: quamq; rationem habeat: Plutarcho homo in omni disciplinarum genere diligentissimus egregie exponit in romanis quæstionibus: cum ueteres inquit romani complura nomina unis litteris aut binis: ternis uel signarent: ueluti. P. Gn. Ser. & Sex. hoc est Publios: Gneos: Seruios: & Sextos: quæ patrum forent prænomina: spurium itidem binis litteris ita notabant. Sp. quæ descriptio & orbatos parentibus indicabat: quoniam si quos sine parentibus dicerent. S. p. tantum scriptitabant: quo factum est ut spurios etiam uocarent eos: qui incerto genere crederentur: quod autem uiris honestissimis hoc prænomine iditum fuerit. Sp. Carbilius Ruga: Sp. Melius: aliiq; complures testatur: tali prænomine insignes: neq; probandam censeo eorum opinionem: qui et hinc huius uocis ad ipsos Sabinos referant: tam etsi prænomina etiam romanorum (ut alibi diximus) magna ex parte a Sabinis accepta sunt.

De Vestalium capillis: qui ad arborem Lothon obruerent: ac Plinii locus expositus: tum quæ arbores felices aut infelices a ueteribus habeant.

Caput. VI.

In libro C. Plinii ad Vespasianum Augu. xvi cum de arborum ætate scribit: uerba hæc sunt: antiquior Lothos est: quæ capillata dicitur: quoniam uirginum Vestalium ad eam capillus defertur: quo loco dubitari uideo a doctioribus: quid Plinius designet de Vestalium criminibus: nos uero mo

Plim

rem uirginum putamus insinuari: quo tenerentur omnes (quæ uestæ sacris forent initiata) capillum detonderi: qui deinde ad arborem Lothon iter felices receptam de uetus humo obrueretur: quod ipsum ex Flaminum ac Vestalium sacris elicitur: in quibus cautum fuit (sicut in ueterum commentariis traditur) ut unguium: & capilli præsegmina subter felicem arborem terra obtegerent: quod A. Gellius in atticis noctibus refert: sic enim de Flaminum sacris notatum.

Capillum dialis nisi qui liber homo est: non detondent.

Unguium dialis: & capilli segmina subter arborem felicem terra integunt. quam rem in Vestalibus etiam obseruata existimo: itaq; ad capillatam Lothon earum crines deponi mos fuit. Sex autem Pompeius in hoc uidetur dissentire: cum capillatam arborem ea ratione dictam crediderit: quod ad eam (ut inquit) attolentur capillus suspenderetur: felices uero arbores sunt (quæ a Veranio traduntur) quercus: æsculus: ilex: fagus: corylus: sorbus: ficus alba: pirus: malus: uitis: prunus: & cornus. infelices uero dicit (quæ diis manibus & inferis dicatae sint) ut sanguinem: filicem: ficum atram: & quæ nigrantis baccas: nigrosq; fructus ferunt: de quibus copiose Macrobius ad Eustathium scribit. C. quoque Plinius eas dicit arbores religione damnatas: quæ neq; feruntur unquam: neq; fructum ferunt: quod ipse etiam Theophrastus non ignorauit.

Quid apud ueteres sit prætextatus sermo: ac de uerbis prætextatis: & quomodo in ea uoce parum consentiant auctores.

Caput. VII.

Raditum est a C. Suetonio Cæs. Vespasianum plurimam dicacitatis fuisse: & sic scurrulis ac sordidam: ut nec prætextatis quidem uerbis abstinent: quo loco prætextata uerba ac sermonem uocat subobsænum & impudentem: cuiusmodi peculiaris est iunioribus ac pueris: qui prætextata utantur: nec togam uirilem induerint: sic enim ex ipsa uocabuli ratione uiderentur intelligendum: quod a me ob id imprimis notatum est: quoniam contraria his: ac penitus diuersa a Pompeio Sexto referuntur libro. xvi. de uerbis prætextatis: nefas inquit apud ueteres habitum est: uti prætextati pueri uerbis obscænitatis uterentur: ideoq; prætextatum sermonem appellarunt: qui nihil obscænitatis referret: quod ipsum & Vestius prætextatus apud Macrobius uideatur probare. nam togam inquit prætextam ea ratione pueris additam: ut ex colore purpuræ ingenuitatis pudor regeretur: diuq; negatum libertinis fuit: ut prætextata uterentur: itaq; iudicari facile potest: uel ex mutatione uitæ apud Romanos uerbi significatum permutatum: aut ipsos quoad auctores pungentia: & contraria scribere: neq; illorum sententiæ accedimus: qui apud eundem Pompeium sermonem prætextatum accipiunt: pro impudico & lasciuo: cum nihil dixerit habere obscænitatis: hinc prætextate fabulæ apud antiquos celebres: quibus præcepta & monitiones ad optimos mores traderentur:

Gelli

Sex-po

felices arbor

Macrobi

Suetoni

Sex-pom

Macrobi

Macrobius neque autem ignoramus in eodem Macrobio prae-textata uerba pro impudicis esse accipienda: cum dixerit admittendam in symposio uenustam alacritatem: quae lasciuia careat: neque prae-textata: & impudica uerba adsint: cuiusmodi subulones: atque planipedes iaciunt. de prae-texta uero: eiusque initio & causis alibi scripsimus: ac multa in saturnalibus referuntur: quae Macrobius & Gellianis noctibus maiore studio quam iudicio transtulit: cum sit obnoxia metis: & ingenii maxime infelicis: nusquam fateri: per quos auctores profeceris.

Gellius

Enigmata duo allata: unum. S. ex Platone: alterum uero ex Fab. Plautinis: & utrumque lepidum: & perurbanum.

Caput. VIII.

Quare uerebatur nupera uiris doctioribus de studio ueterum in his perquirendis ac referendis: quae propter ipsam obscuritatem a graecis griphi & enigmata dicuntur: sed ex pluribus (quae relata sunt) libitum mihi est Platoni phidias & Iosophi enigma apponere: quo legentium animus: in his quoque pensitandis atque intelligendis excitetur: est autem hoc (uelut in Parthenicis satyris triplici senariolo expressimus) ludicrum sane: & ridiculum: sed quod a Platone tamen uiro grauissimo notatum sit.

Plato

Homo non homo: uidens non uidens alitem

Non alitem: lapide non lapide percult:

Cum super arbore: non super arbore degeret.

Quin & aliud de Arietini responso considerandum existimo: quod in atticis lucubrationibus relatum scimus ex freto Plautina. Id autem in hunc modum se habet.

Gellius

Hoc illud est: quod Arietini responsum magnis ludis dicitur:

Peribo si non fecero: si faxo uapulauero.

quod & Gellius uir Romanus diligenti studio perquisiuit.

De licentia ueterum poetarum in notandis hominibus: ac elegans parodia Metelli Cos. contra poetam Neuium: tum de lege a censoribus lata: qua poetarum maledicentia reprimeretur.

Caput. IX.

Notum est ex ueterum historiis: quanta animi libertate ac licentia poetarum graeci flagitia hominum: atque improbitatem insectarentur: tum hi praecipue: qui antiquas comedias scripserunt: cuiusmodi fuerunt Sufarion: Machnes: Cratinus: Aristophanes: Eupolis: & alii complures: quorum ingenium & licentiam apud nostros etiam quidam sunt imitati: in taxadis ac nominatim accusandis hominibus: siquidem Lucilius: Gn. Neuius: & C. Lucullus acerrimi quidem: ac uirulenti contra uitia extiterunt: Neuius certe poeta Metellos etiam ipsos: ac Scipiones suis uersibus percidit: quod & M. Cicero per elegantem parodiam usus contra Q. Metellum in oratione aduersus Verrem significat: sicuti Pedianus quoque Asconius agnoscit: sic enim Cicero. te non fa-

CiceroAsconius

to consulem: ut ceteros ex uestra familia: quoniam id ipsum poeta Neuius ita Satyrice dixerat.

Fato Metelli roma fiunt consules.

cui etiam dicto (ut est aut hor Pedianus) cum esset consul Metellus ita responso Asconius

dit: senario hypercatalecto: quem Saturnium uocamus.

Dabunt malum Metelli Neuius poetae.

de qua re & Maurus Terentianus ad Nouatemum meminit. quin idem Neuius pari licentia atque mordacitate usus est contra P. Scipionem Africarium:

Terentianus

nulla tanti hominis ratione habita: quo factum est: ut poeta Neuius ob nimiam in scribendo maledicentiam: ac probra in Romanos principes: ab ipsis quidem triumuiris in uincula coniectus sit: & in carcere aliquandiu haberetur:

ubi fabulas etiam aliquot composuit: sed enim maledicendi licentia: & improbitas adeo processit: ut lex Romae per censores lata fuerit: qua eiusmodi probra ac maledicta reprimerentur: quod ab Horatio Flacco demonstratur:

Horatius

qui in epistola ad Octauium Augustum refert: ueteres Romanos irato animo atque agerrimo tulisse a poetis lacerari: unde fuit illis haec quoque cura inquit.

Conditione super communi: quin etiam lex:

Penaque lata malo: quae nollet carmine quemdam

Describi: uertere modum formidine fustis:

Ad benedicendum delectandumque redacti.

De morbo elephantiasi: & unde nomen acceperit: ac de lichenis ibidem: & gallica scabie contra quorundam insanitiam.

Caput. X.

Is nuper mihi mouerunt medici quidam in Academia Florentina: qui cum de lichenis & elephante morbo: seu elephantiasi loquerentur: imperite simul & inepte de his eorumque nominibus & potestate disseruerunt: inter alia enim lichenas pro eo morbo falso accipiebant: quem uulgo gallicum uocitant: in quo contagio ipsa: doloresque: & alia permulta maxime dissimilia sunt: Elephantiasis uero (quantum ex ueterum commentariis colligitur) pro cancro accipi potest: quo uniuersum pene corpus occupetur: itaque nullis prope remediis sanari potest iuxta Pauli sententiam: nam si cancer: quod unum aliquod membrum uexat: pene insanabile est: quanto minus Elephas curari poterit: qui uniuersum corpus suo passim contagio depascitur: sed & Claudius Galenus: alique per multi in medicina celebres inter pestilentissimos morbos: & insanabiles Elephantiasim referunt. neque me autem praeterit: in arabum libris ea de lepra referri: quae maxime ad Elephantiasim uideantur pertinere: quoniam ille morbus aegyptios maxime afficiat: quod ibi caeli calores astuent cibique crassiores: & pisculenta copiose suggerantur. Graeci uero auctores Elephantiasim a lepra distinguunt: sic ut in lepra cutis impetiginem quandam: & uelut scabiem acceperint: quae Galliae populos incredibili contagio tenet: in elephantiasi autem non cutis dumtaxat: sed nerui: carnesque: & ossa maxime ui-

ErratGalenus

Corn. Cel
Lucreti?

tianē: quod & Cor. Celsus aliq; permulti tradūt: iā & T. Lucretius: quo loco de morborū cōtagione scribit: pedes maxime refert atq; oculos Elephantiafi affici bis uersibus.

Est elephas morbus: qui propter flumina Nili Gignitur ægypti in medio: neq; præterea usq; Hac luce tentantur gressus: oculiq; micantes. nomen uero tam obnoxii tamq; pestilentis morbi deductum est ex ipsa similitudine cutis elephantis: quoniam qui eo morbo uexantur: cutem fuscā: plenamq; tuberibus: & papulis habent: qualis præcipue in elephantis uisitur: quod ipsū & Galenus probat: sed & Serenus in hunc modum de Elephantiafi.

Galen?

Serenus

Est elephas morbus: tristis quoq; nomine dirus Non solum turpans infandis ora papillis Sed cito præcipitans funesto fata ueneno: quod ego iccirco putauit obseruandum: quoniam Laurentius Valla: uir alio qui accurate doctus: quorundam ineptias secutus: ob id Elephantiam dici existimauit: qd̄ inter alios omnes morbos ita præstaret: sicuti inter animantia Elephas: quo nihil potest esse non dico magis absurdum: sed etiam ridiculum.

Laurentij error
radiculus

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM DE
HONESTA DISCIPLINA LIBER
VIGESIMVS PRIMVS.

Qui maxime dicantur apud ueteres nullo affectu perturbati ac d. M. Antonino Impe. & Philippo Augu. qui nullo unq; commento ad risū potuit excitari.

n Obiles sunt in ueterum monumētis complures: qui ex ipsa animi constantia & apathia (ut Stoici appellant) eodem statu in omnibus atq; tenore ita permanserint: ut nullis prope affectib; aut perturbationibus mouerentur: quales celebrantur uiri sapientes & ingenio præclari: Socrates: Heraclitus: Diogenes Cynicus: & Pyrrhō: apud nostros uero. M. Crassus: q̄ semel in tota uita risit: ob id appellat⁹. ἀρῆλας sed est uisū ad hæc: de Romanis etiā imperatorib; aliquid afferre: ut de. M. Antonino Cæs (qui philosophus est cognominatus) ac de Philippo iunior re Augu. M. n. Antoninus tāta animi trāquillitate ac mentis cōstantia fuit: ut nullo unq; affectu: nullis rerū fortunīs uultum dicatur immutasse: quē uitæ rigorem ac seueritatem auxit etiam philosophiæ stoicæ professio: in qua se ipsum continuit: præceptoribus ad eam optimis: siquidem inter alios cō-

pluris Sextum Cheronensem Plutarchi nepotem: & Apollonium Chalcedonium magno studio coluit: neq; obfuit eiusdem cōstantiæ: aut filius gladiator: & scelestus: aut uxor infamis: ut a Iulio Capitolino relatum est: ad Impe. Dioclitianum: Philippus uero Iunior: qui cum patre imperauit anno ab urbe condita Millefimo tam seueri animi: tamq; inflexibilis fuit: ut nullo unq; commento: nullisq; rationibus ad risum solui: aut excitari potuerit: & quod est maximum seueritatis exemplum: cū patrem forte aspiceret ludis sæcularibus petulantius cachinnantē: eum ipsū a uersato uultu notauit: ut ab Eutropio traditum est in Rom. historia.

Capitolinus

Eutropi?

De Mario Gratidiano uiro prætorio: & quanta immanitate a Sergio Catilina dissectus atq; interemptus fuerit in Syllanis tumultibus: ex Iulio Firmico: & alia de Catilina & Cicerone addita contra Fenestellam.

Caput. II.

c Elebrati sunt apud ueteres e Mariorum familia compluris: qui & rebus gestis: & dignitate claruerunt: nam. M. Marii duo: ac totidem. C. censentur: de quibus commode in Rom. familiis egimus: Hoc autem loco de. M. Mario dicendum est: Marii Gratidii filio: de quo sic. Q. Cicero ad. M. Tullium scribit: in libro de petitione consulatus: cum. L. iquit Catilina cōsulatum petis: qui hominem carissimum. p. r. M. Marium inspectante poro. uirgis per totam urbem ceciderit: ad bustū egerit: ibidem omni cruciatu lacerant: uiuo statim collum gladio sua dextera secuerit cū: sinistra capillū eius a uertice teneret: caput sua manu tulerit cum inter digitos eius riuī sanguinis fluerēt: hūc igitur. M. Mariū designat: qui a. L. Catilina crudelissime interemptus est. M. uero Cicero in ea oratione quam habuit contra Antonium: & Catilinam competitors copiose rettulit de hoc ipso Mario: is. n. (ut est author Pedianus) uir popularis fuit: atq; ob eam causam bis prætor: cui⁹ abscissum caput sua manu Sergius Catilina per urbem circūtulit: quod illi a. M. Tullio sapius obiectū est. Iulius Firmicus sic de cæde mariana scribit ad Mauortium Lollianū. Prætorio uiro Iuniori Mario (qui iudicio omnium benemeritus de re. pu. uidebatur) Syllana iussione elisa sunt prius crura: deinde deiecta de statu corporis brachia: humeris tenus dissoluta ceciderunt: tertio amputata lingua uocem reliquit in faucib;: ad postremū omni parte corporis mutilata: oculi qui fuerant spectatores & superstites egerunt: & in tam angusto corpore a nephario patriæ carnifice tot sunt inuēta supplicia: & uix anima tantis uulneribus erogata est: quod iccirco adnotauim;: ne tam imperite quidam a ueteribus dissentiant. nec illud præterea concedi debet: quod a Fenestella proditum fuit. L. Catilinam a. M. Cicerone fuisse in causa defensum: Et si ad Atticum scripserit: se cogitasse de Catilinæ defensione. hoc tempore inquit Catilinam competitorem nostrum defendere cogitam;: iudices habemus: quos uolumus: summa accusatorum uolūtate: spero si absolutus erit: coniunctiorem nobis fore in ratione petitionis: sin ali-

Q. Cicero

Cicero

Ascon?

Firmico

Fenestella

Cicero

ter acciderit humaniter feremus.

De uaticiniis per aquas & per uinū: & apud quos maxime populos clara essent: ex Plutarcho: & aliis authoribus.

Caput. III.

I Criptum a nobis est superiori uolumine de his uaticiniis: quæ in Branchis: Delphis: atq; Cathaballis apud ueteres fieri cōsueuerint: nūc libitum est ea addere: quæ apud Thracenses populos: & Clarios celebrent: quo tam dissimilis quidem uaticinandi ratio: tamq; dispar cōsuetudo in oraculis edendis intelligat. in Thraciæ igitur regione apud Lygureos adytus fuit Libero sacer: ex quo cum uaticinia: & oracula reddi solerent: eius templi antistites uno affatim epoto respōdebant: apud Clarios autē (ubi Clarii Apollinis templum foret) diuersa res traditur: nam quibus diuina effari permisum esset: aqua prius assūpta rem pagebant: quod ipsum Vectius Prætextatus apud Macrobiū refert: quo loco eūdem esse deum Liberum: atq; Apollinem copiose disserit. Plutarchus autem Cheronæus & aqua & mero testatur antistites quosdā apud diuersos populos sacra perficere: ac deinde uaticinari: ut enim uinolenti dicuntur prædiuinare: sic etiā lympholepti. lunonis Monetæ nomen & origo allata: tū de eiusdem tēplis: & inscriptione in nummis Cæs. Domitiani Augu.

Caput. III.

Cicero Raditum est a. M. Tullio: cum de diuinatione scribit: lunonē ipsam iccirco a Romanis Monetam uocari solitam: quod ex arce tēpli Rom. populum commonuerit: ut propter terremotum (qui acciderat) sue plena rem procurarent. qua in re uideo ab antiquis plurimum dissentiri. **Maximus Valerius** & alii lunonis tradūt Monetæ imaginem a Vehiorum oppido Romā delatam: quo tempore Impe. Furius Camillus suis auspiciis Vehios superauit: nam apud eos præcipua quidem religione luno Moneta colebatur: captis autem Vehis: cum miles forte Rom. per iocum eam rogaret: an uolēs romam concederet: annuisse ferunt: ac se uelle respondisse: quæ res in admirationem uersa est: ac protinus lati milites eiusdem simulacrum in urbem deuexerunt: atq; in Auētino monte collocatum est. neq; tamen defunt: qui Allocutio deo illa ascribant: quæ de lunone Moneta referuntur: quo nihil dici potest absurdius: cum deus Allocutius: siue Aius (nam idem est) cauēdum a gallis sua uoce monuerit: ac infima uia noua aram habuerit: quod apud ueteres multi cōmemorant: sed eorum iscitiam alibi commodius repressim. templum uero Monetæ non in Auētino tantum uideo ab authoribus celebrari: sed in ipso etiā Capitolio: ut idem Maximus Valerius: ac Liuius asserunt: quo loco Mallii Capitolini dom⁹ fuisse traditur. Pub. autem Victor in regione urbis tertia collocauit: ubi Thermæ Tacianæ: atq; Traianæ forent: sed & Macrobius Aurelius adē refert lunonis Monetæ calēdis luniis dicatā Cos. Claudio Martio Rutilio. iiii. & T. Martio Torquato. ii. neq; dubium est in

Val. Max

P. Victor

Macrobius

est in æde Monetæ solitos seruari libros linteos: in quib⁹ Rom. impe. fata cōtinerent. quin illud adnotandum est: quod in peruetustis etiā nūmis Domitiani Augu. talis descriptio seruatur. DIVAEMONETA E: quod & Ber. Oricellarius obseruauit: uir & in gubernanda re pu. prudens: & in perquirendis ueterum monumentis diligenter accuratus.

De uiribus dæmonum: & quod eorum. vi. genera tradantur: diligens adnotatio: ex cōmentariis Pselli: & Augustini.

Caput. V.

I lbrum fecit Augustinus de potestate dæmonū: in quo erudite atq; copiose explicat quantis uiribus polleat: quoq; habitu sint. & quib⁹ maxime rebus aduersari: aut oblectari soleant: qua in re nō tā Christianam uideatur Academiā secutus: q̄ Platoniorū placita & cōmentarios: in quib⁹ multa de his cōperiunt. quod autē. vi. eorū genera habeantur: id ego apud Michaelem Psellum inuenio: qui ex Marci traditionibus hoc totū egregie recēsit: Basiliumq; & Paulum uiros doctrina & morū sanctitate clarissimos aduocauit in historia dæmonū. ad hunc igitur modū diuersā eorū naturā atq; potestatem rettulit. primū inquit dæmonū genus igneū cēse. quod in sublimiori aere peruagari solitū est (ut Marcus dicebat) qui illud uoce barbara Leliureon appellabat: secundū genus: quod in pximo aere: ac nobis ppinquo obuolitat: quod etiā nū a plerisq; aereū nūcupat. tertiū porro terreū ē: quod in terræ ipsius regionibus uersat: ex quo multiplici ratione: atq; insidiis terrenis animatib⁹ aduersatur. quartū aquatile & marittimū dicitur: quod humoribus se imergit undiuagum. s. ac in palustribus habitās: ut multos in aquis male afficiat: æstusq; ac tēpestates in mari excitet: ac nauigia ipsa cum hominibus prorsus demergat: atq; inobruat. his adicitur quintū genus quod appellat subterraneum: quoniam & ipsis terræ uiscerib⁹ inclusos dæmones: atq; abditos tradit: unde motus terræ: fundamentorū ruina: ac uentorū collisiones oriuntur. præcipue autē infestari hoc dæmonū gñe scribit eos hoies: q̄ aut in puteis effodiendis uersant: aut in metallis pscrutandis. Sextū & ultimū: quod omnem quidē lucē refugit: tenebrosūmq; iccirco uocitat: quoniam in tenebris assidue teneatur. mitto nunc quib⁹ potissimū insidiis: aut quo astu scripserit eos decipere: atq; allicere humanū genus. cōstat enim (ut est author etiam Augustinus) omnis fere dæmones hoc ingenio & natura esse ut deos pariter oderint: & hominibus maxime aduersentur: sed alibi hoc totum disseruimus:

Quæ figura sit dicendi in ueterum libris mediussidius: quaq; origine cēseri debeat: ac de Fidio deo non nihil.